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Folklórne skupiny, ktoré postúpili 
z regionálnych súťažných prehliadok 
v žilinskom kraji, sa stretli v nedeľu 
14. júna na krajskej prehliadke nosite-
ľov tradícií – na Vidiečanovej Habovke. 
Súťaž sa uskutočnila za účasti 14-tich 
najúspešnejších skupín z Oravy, Turca, 
Liptova, Kysúc a horného Považia. 

Naši folkloristi z FsK Kriváň sa 
pred porotou predstavili s ovčiarskym 
pásmom. Porota vysoko ocenila záu-
jem o folklórne hnutie na severnom 
Slovensku, ktorý sa prejavil nielen 

v počte účastníkov, ale i vo vyzretosti 
a rôznorodosti programových blokov. 

Na priamy postup odporučila 
folklórnu skupinu Javorníček z Hvozd-
nice, návrh na postup získala folklórna 
skupina Sliačanka z Liptovských Slia-
čov. V zlatom pásme sa umiestnilo ďal-
ších päť skupín a nechýbali medzi nimi 
ani naši - Kriváň z Východnej, Stráne 
z Važca, Prameň z Dubového, Goral zo 
Suchej Hory a Rabčičanka z Rabčíc. 

Súťaž z poverenia Žilinského samo-
správneho kraja pripravilo Oravské 

V Habovke sa stretli nositelia tradícií

Spoločne čistili kanál
Obec, urbár a družstvo sa opäť spojili pri orga-

nizovaní už tradičnej brigády na čistenie kanála. 
Uskutočnila sa 6. júna a brigádnici vyčistili úsek 
od poľnohospodárskeho družstva až po silážne 
jamy na Krátkych. Celá trasa bola rozdelená na 
päť úsekov. Každý úsek mal svojho vedúceho, ktorý 
organizoval prácu na úseku. Po ukončení práce sa 
brigádnici zišli pri dobrom guláši. Predseda PSBU 
Juraj Halahija označil akciu za vydarenú: „Počasie 
nám vyšlo a opäť sa urobil kus dobrej práce. Brigá-
dy sa zúčastnilo 81 ľudí, čo je však nižší počet ako 
po minulé roky. Trošku nás to mrzí, lebo pôvodný 
termín brigády sme kvôli pohrebu preložili a tiež sa 
nový termín nekrižoval s inou akciou v obci – cyk-
lojazdou. Dúfali sme, že vďaka tomu sa na brigáde 
zúčastní aj viac športovcov, ale nebolo tomu tak, 
z čoho sme boli trochu sklamaní. Všetkým tým, ktorí 
si našli čas a aj napriek svojim povinnostiam prišli 
a prispeli ku skrášleniu a funkčnosti nášho potoka, 
srdečne ďakujeme.“                                    (red)

Foto: jh

kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne 
v spolupráci s Obecným úradom v Ha-
bovke a bolo realizované s finančným 
príspevkom Ministerstva kultúry SR. 
Podujatie usporiadané na počesť ha-
bovského primáša Jozefa Vidiečana 
nadväzuje na tradíciu hudobných 
stretnutí ľudových muzikantov, kto-
ré sa v obci realizovali od roku 1990 
a v roku 2008 sa ich z iniciatívy staros-
tu Habovky a miestnych zanietencov 
podarilo oživiť.                               (red)

Foto: archív MKS
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Začiatok letnej sezóny je na Sloven-
sku už viac ako polstoročie neodmys-
liteľne spojený s folklórnym festivalom 
vo Východnej. „Náš“ festival je najväčší 
a najstarší a je vrcholnou prehliadkou 
tradičnej ľudovej kultúry. Tento rok 
hostil rekordný počet účinkujúcich 
– vyše 2000 (v minulých rokoch okolo 
1400). Organizátori boli pyšní najmä 
na účasť hostí zo zahraničia, keďže na 
pódiách sa predstavili špičkové súbory 
z Argentíny, Estónska, Srbska a Turec-
ka. Potešiteľná bola aj divácka účasť, 
keď si na festival našlo cestu zhruba 
40 tisíc návštevníkov. 

Festival už nie je len prehliadkou 
folklóru formou vystúpení súborov 
a skupín. Jeho súčasťou sa stali ďalšie 
zážitkové a interaktívne programy, 
akými sú tanečné, hudobné, spevácke 
workshopy, remeselné tvorivé dielne, 
či programy pre deti. Tohtoročnou no-
vinkou bol Etnodom, kde sa mohli náv-
števníci dozvedieť viac o slovenskom 
folklóre. Nechýbal sprievod obcou, 
výstavy, ani programy v kostoloch. 

Väčší priestor tohto roku dostali 
regióny Detvy a Heľpy. Festivaly 
v Heľpe a v Detve totiž tento rok osla-
vujú päťdesiatku, a tak sa vo Východnej 
predstavili s tým najlepším, čo sa v ich 
regióne nachádza. V programe nechý-
bali ani domáci folkloristi, ktorí sa pred-
stavili spevmi na piatkovom otvorení, 
v sobotnom programe s ovčiarskym 
pásmom a aj vstupom v nedeľnom 
galaprograme. 

Prvýkrát v histórii festivalu bol are-
ál amfiteátra oplotený. Táto novinka 
vyvolala spočiatku najmä negatívne 
emócie, a to hlavne u domácich. Orga-
nizátori (Národné osvetové centrum) 
totiž rozhodli o vyberaní vstupného 
už pri vstupe do areálu. Riaditeľ pre 
technicko-organizačné zabezpečenie 
festivalu Pavol Ňuňuk to zdôvodnil 
z viacerých hľadísk: „Na festivaloch je 
bežné, že ich areály sú uzavreté. Keď-
že vo Východnej z roka na rok pribúda 
programov, ktoré sa odohrávajú mimo 
Veľkej scény a bežia od rána do noci, s 
čím sú spojené značné náklady, rozhod-
li sme sa vyberať symbolické vstupné. 
Okrem iného si od toho sľubujeme aj 
celkové skultúrnenie prostredia. Vďaka 
vyberaniu vstupného budú napríklad 

61. ročník festivalu s rekordným počtom 
účinkujúcich a oploteným areálom 

zadarmo aj sociálne zariadenia. Vyskú-
šame, uvidíme, čo to prinesie.“ 

Pre občanov Východnej bolo vstup-
né do areálu nakoniec zadarmo a pri 
našom malom prieskume názorov od 
„cezpoľných“ návštevníkov boli ohlasy 
rôzne – pozitívne i negatívne. 

Starosta obce Juraj Blaško vidí 
v oplotení areálu skôr pozitívum. 
„Návrh oplotiť areál prišiel od Ná-
rodného osvetového centra a ja som 
sa s tou myšlienkou stotožnil. Vďaka 
oploteniu máme lepší dosah na areál 
amfiteátra a chránime si tak svoj maje-
tok, a to nielen počas festivalu, ale už 
aj do budúcnosti, či už sa v budúcnosti 
bude na festival vyberať vstupné ale-
bo nie. Pozitívne reakcie sme dostali 
hlavne od polície, pretože oplotením 
sa jednoznačne zvýši bezpečnosť areá-
lu. Materiál na oplotenie prefinancujú 
sponzori festivalu.“

Obec má pri organizovaní festivalu 
na starosti platené parkoviská, stánko-
vý predaj a vyhliadkovú vežu (tieto 
príjmy zostávajú obci). Starosta zhod-
notil tieto oblasti za dobre zvládnuté. 
„Určite nie všetko sa podarilo tak, ako 
som si predstavoval. Sú veci, ktoré tre-
ba vylepšiť a posunúť na lepšiu úroveň 
a budeme sa o to snažiť už o rok. Poča-
sie nám prialo, čo bolo poteši-
teľné, lebo najmä v sobotu sa na 
večerný program prišlo pozrieť 
veľmi veľa divákov. V nedeľu, 
pravdepodobne kvôli horúčave, 
bolo ľudí menej. Vyskytli sa aj 
problémy, napr. v stravovacom 
centre bol problém s dodávkou 
vody, takže sme museli stánky 
zásobovať cisternou,“ zhrnul J. 
Blaško. 

O prípravu a priebeh festivalu 
sa starala stovka ľudí, program 
pripravovalo 40 autorov, o par-
koviská a stánkový predaj sa 
staralo dvadsať ľudí, na bez-
pečnosť dohliadalo 20 „sbs-ká-
rov“ a 12 hasičov. Diváci mohli 
obdivovať 51 remeselníckych 
stánkov a ďalších 102 s rozma-
nitým tovarom. V stravovacom 
centre ponúkalo občerstvenie 
36 predajcov. Obyvatelia obce aj 
tohto roku prispeli vyzdobením 
svojich domov. 

„Chcem poďakovať všetkým, ktorí 
akokoľvek pomohli. Zamestnancom 
obce, cirkvám, folkloristom, usporia-
dateľom, občanom obce, ktorí vyzdo-
bili svoje domy alebo inak pomáhali, 
skrátka všetkým, vďaka ktorým sa vo 
Východnej uskutočnil ďalší vydarený 
ročník folklórneho festivalu. Ďaku-
jem aj účinkujúcim, autorom a tiež 
divákom. Teší ma, že je stále dosť ľudí, 
ktorí si vážia ľudovú kultúru a že Vý-
chodná je srdcom tohto diania,“ dodal 
Juraj Blaško.                                   (mm)

Foto: P. Berčík, archív MKS, mm 

Ďakujeme občanom, ktorí si vyzdo-
bili svoje domy a umocnili jedinečnú 
festivalovú atmosféru: č. d.: 12, 26, 29, 
35, 36,45,56, 57, 64, 82, 97, 98, 100, 106, 
107, 122, 126,169, 170, 181, 184, 188, 191, 
201, 206, 207, 221, 222, 226, 231, 237, 264, 
269, 323, 340, 362, 386, 387, 395, 409, 422, 
423, 426, 428, 430, 431, 450, 462, 463, 464, 
486, 488, 500, 506, 515, 516, 534, 535, 536, 
554, 562, 575, 581, 582, 587, 588, 593, 607, 
608, 612, 621, 628, 685, 686, 697, 715, 836, 
837, 846, 892, Evanjelický dom. 

Z celkového počtu 81 vyzdobených 
domov porota vybrala ako najkrajšie č. 
26 a č. 222. Za všetky vyzdobené domy 
budú ich majitelia odmenení. 

• Zo sprievodu.
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• Ženy z FsK Kriváň počas vystúpenia.

• Tri generácie folklóristov. 

• Na cintoríne si zosnulých folklóristov pripomenuli 
aj riaditeľ festivalu Jozef Burič (vpravo) a starosta obce 
Juraj Blaško.

• Rodáčka z Východnej Anna Kráľová vystavovala 
krojované bábiky. 

• Vo Východnianskej izbe šikovné ženy varili špeciality: 
ôhazu a šúlky. • Muži z FsK Kriváň počas vystúpenia.

• Starosta obce Juraj Blaško víta hostí vo Východnej. 
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Aj v roku 2015 je koncept podujatí a aktivít o.z. Dobrá 
Východná určený pre vyznávačov aktívneho životného štýlu, 
milovníkov prírody, tradícií, pre mládež, aj rodiny s deťmi 
i náhodných turistov. Vychádza zo skúseností získaných 
v predošlých rokoch fungovania a organizovania podujatí 
tohto združenia. Všetky podujatia realizujeme v areáli 
amfiteátra vo Východnej a ako moderne koncipované  po-
hybové, náučné a zábavné aktivity vytvárajú priestor pre 
oddych a zábavu.

KRPČEKOVO
Letný tanečný tábor ľudového tanca určený pre deti 

a mládež vo veku 7 – 16 rokov (18. – 23.8.). Workshopy sú 
nastavené tak, aby ich podľa možností zvládol tanečník aj 
netanečník. Zúčastnené deti budú mať možnosť naučiť sa 
samostatne ovplyvňovať svoj tanec a voľne ho používať 
– improvizovať. Dozvedia sa tiež základné rozdiely medzi 
tanečnými regiónmi Slovenska. Okrem iného pripravujeme 
pre deti množstvo netanečných aktivít, výletov a rôznych 
iných zážitkov.

ROZHÝBKOSTI (12. 8. – 16. 8.)
Tanečný tábor  priamo v amfiteátri vo Východnej. Ce-

lodenné workshopy tanca, hudby, galaprogram, súťaže 
s cenami. Vyvrcholením sú večerné ľudové zábavy pri tá-
boráku.  V tomto roku ako hlavná udalosť Szászcsávás band 
a profesionálni lektori z Budapešti.

V našom tanečnom tábore sa môžete tešiť na výnimočné 
workshopy ľudového tanca. Cigánske tance z rumunskej 
obce Szászcsávás budú vyučovať profi pedagógovia z Bu-
dapešti. Tieto tance sa budete môcť naučiť tak ako sa vyvinuli 
vo svojom prirodzenom prostredí, oslobodené od umelých 
zásahov choreografa, skladateľa (tvorcov). Muzikantské 
dielne rómskej hudby vedie lektor Michal NOGA.

Si muzikant? Páči sa ti rómska hudba? Skúšal si ju už viac 
krát napodobniť, ale stále tomu niečo chýba? Tak práve pre 
teba sú určené muzikantské lekcie na tohtoročných „ROZ-
HYBKOSTIACH”, ktoré budú prebiehať pod taktovkou 
hudobného lektora Michala Nogu. Súčasťou lektorských 
hodín budú aj živé ukážky originálnych rómskych muzikan-
tov z Rumunska - Szászcsávás. Využi jedinečnú príležitosť 
naučiť sa krok za krokom dôležité detaily hry, vďaka ktorým 
sa tvoja hra začne podobať práve na tú rómsku!

BABA
Jeden víkend, v ktorom zažijete viac podujatí na jednom 

mieste. Overené a úspešné Tatry v kroji - originálna tatran-
ská turistika v kroji. Babafest – vynikajúce a hlavne naše 
tradičné jedlá zo zemiakov a predaj rôznych zemiakových 
odrôd. Hrajnoha - celoslovenský folklórny futbalový turnaj. 
To všetko ale už poznáte! Našou najväčšou novinkou je pod-
ujatie MISS folklór.

MISS FOLKLÓR 2015
Spojenie krásy, talentu a vzťahu ku slovenskej ľudo-

vej kultúre - to bude vystihovať súťaž o najzaujímavejšie 
dievča z radov folkloristiek MISS FOLKLÓR 2015, ktorej 
„nultý ročník“ sa uskutoční na amfiteátri vo Východnej 29. 
augusta 2015. Slovenské ľudové piesne, či tance a formy 

DOBRÝ AUGUST V DOBREJ VÝCHODNEJ
ich prevedenia sú tak rôznorodé, že človek, ktorému nie je 
národná identita cudzia, pri nich pookreje a neraz si povie, 
že na Slovensku nám stačí pre túto krásu žiť, cítiť a milovať. 
A takýmto človekom, ktorý sa v čomkoľvek s týmto tvrdením 
stotožňuje, by malo byť aj dievča, naša Miss Folklór, ktorú 
chceme hľadať každý rok spomedzi radov folklórnych ko-
lektívov, ale i milovníčok tradičnej ľudovej kultúry. 

Je jedno, aký talent vie predviesť, či je to ľudový spev, 
tanec, hra na hudobný nástroj, či zručnosť v ľudových vý-
šivkách, či výrobe ľudových krojov. Dôležité bude spojenie 
jej krásy a talentu a prezentácia  v javiskovej podobe pred 
publikom a odbornou porotou.

Neodmysliteľnou súčasťou súťaží ženskej krásy je od ne-
pamäti móda a všetko s ňou spojené. Veľkým plus v dobe 
súčasnej je badateľný čoraz častejší návrat módnych návr-
hárov i rôznych remeselníkov k prvkom tradičnej ľudovej 
kultúry, čo vieme bohato využiť počas finálového večera. 
Rôzne módne značky dostanú možnosť prezentácie svojich 
modelov, či výrobkov, ktoré akýmkoľvek spôsobom oslavujú 
krásu slovenských ľudových prvkov.

Cieľom nášho nultého ročníka Miss Folklór 2015 je zostaviť 
finálovú dvanástku krásnych a talentovaných dievčat a pre-
zentovať ju širokej, nie len folklórnej verejnosti.

Poďte s nami vdýchnuť život najväčšiemu folklórnemu 
amfiteátru na Slovensku! Viac na www.dobravychodna.sk. 

(vm)
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Z obecného rokovania

Skolaudovali 
lesnú cestu

Pozemkové spoločenstvo bývalých 
urbarialistov obce Východná má k dis-
pozícii na prácu v lese ďalší spevnený 
a upravený úsek lesnej cesty v lokalite 
na Podbanskom. Po zhruba piatich týž-
dňoch stavebných prác vo vlastnej réžii 
sa druhého júla uskutočnila kolaudácia 
135 metrového úseku cesty. Ako nám 
potvrdil predseda PSBU Juraj Halahija, 
cesta bola skolaudovaná bez obmedze-
ní. Povrch cesty bol spevnený a upra-
vený úsek pomôže najmä pri odvoze 
drevnej hmoty. 

Vo Vysokých Tatrách sa 26. júna 
konala tradičná kosecká súťaž Tat-
ranská kosba. Súťažiaci zo Slovenska, 
Poľska i Ukrajiny kosili lúku pri ho-
rárni v Bielovodskej doline pomocou 
klasickej ručnej kosy. Na pozvanie 
Štátnych lesov TANAP-u sa súťaže 
zúčastnili i zástupcovia Pozemkového 
spoločenstva bývalých urbarialistov 
z Východnej. 

S päťdesiat metrov dlhým a štyri 
metre širokým pásom lúky si spomedzi 
24 súťažných dvojíc najľahšie poradili 
lesníci z poľského Tatrzaňskeho Parku 
Narodowego. Druhé miesto si vybo-
jovali lesníci z ochranného obvodu 
Zverovka ŠL TANAP-u a tretí skončili 
lesníci z ochranného obvodu Oravice. 

Našim zástupcom sa nedarilo zle. 
Družstvo v zložení Martin Jurčo a Peter 
Garaj v silnej medzinárodnej konkuren-
cii obsadilo deviate miesto. Urbárnici 
však excelovali v sprievodnej súťaži o 
„Špica guláš“, ktorú vďaka šéfkucháro-
vi Ľubomírovi Chovanovi (s asistenciou 

Najlepší guláš navarili naši 
predsedu PSBU Juraja Halahiju, ktorý 
„podkladal pod kotol“ ☺) suverénne 
vyhrali. 

„Tatranskí lesníci aj na 11. ročníku 
podujatia dokázali, že sa vlastnými 
rukami dokážu postarať nielen o kra-
jinoobraz, ale najmä o biodiverzitu 
lúčnych ekosystémov na celom úze-
mí Tatranského národného parku,“ 
uviedla hovorkyňa Štátnych lesov 
TANAP-u Lenka Burdová. 

Okrem snahy o zachovanie horských 
lúk kvôli vzácnym lúčnym tatranským 
kvetom sa lesníci kosením či mulčova-
ním snažia o to, aby lúky slúžili pre-
dovšetkým pre voľne žijúcu zver ako 
prirodzené pastviská, pre turistov ako 
oddychové zóny a pritom vhodným 
spôsobom dotvárali krajinoobraz prí-
rodného prostredia Tatier.

V tomto roku ŠL TANAP-u pokosia 
alebo zmulčujú takmer 300 hektárov 
lúk. Uschovaným senom budú prikr-
movať počas zimných mesiacov stádo 
huculov, ale najmä lesnú zver.    (mm)

9. 6. 2015 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Zmluvu o spolupráci na príprave 

a realizácii podujatia „Celoslovenských 
ovčiarskych slávností Ovenálie 2015“ 
dňa 14. 6. 2015 vo Východnej so Zväzom 
chovateľov oviec a kôz na Slovensku, 
Banská Bystrica.

•  Predĺženie nájomnej zmluvy Ľubi-
ci Zuzaniakovej, Východná 124.

• Zabezpečenie realizácie projektu 
„Rekonštrukcie verejného osvetlenia 
Obce Východná“ v súlade s podmien-
kami poskytnutia pomoci.

• Predloženie žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok v rámci opatrenia 
2.2 OP KaHR na realizáciu projektu 
„Rekonštrukcie verejného osvetlenia 
Obce Východná“, ktorý je realizovaný 
obcou Východná.

• Zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie re-
alizovaného projektu „Rekonštrukcie 
verejného osvetlenia Obce Východná“ 
vo výške rozdielu celkových výdavkov 
projektu a poskytnutého NFP v súlade 
s podmienkami poskytnutia pomoci.

• Čestné občianstvo Obce Východná 
pre Ing. Štefana Mráza, Košice.

• Zriadiť rampu a strážnu službu na 
Veľkej krivánskej ceste.

• Plán kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra Obce Východná Ing. Milana 
Juríka na II. polrok 2015. 

• Investičnú činnosť oplotenia areálu 
amfiteátra vo Východnej.

OZ žiada starostu obce:
• Rokovať s predstaviteľmi Ná-

rodného osvetového centra Bratislava 
vo veci poplatku za vstup do areálu 
amfiteátra.

• Osloviť Slovenskú správu ciest 
vo veci opravy zvodidiel pri ceste 1/18 
pred rodinným domom č. 597. 

• Zabezpečiť postrek proti nežiadu-
cej vegetácii popri Veľkej krivánskej 
ceste v úseku po „Kameňolom“. 

• Uzatvoriť nájomnú zmluvu so 
Štefanom Drugajom za prenájom po-
zemkov v areáli amfiteátra.

OZ berie na vedomie:
• Úpravu trojhrobu rodiny Dru-

gajovej naposledy bytom Východná 
125, ako poručiteľom nehnuteľností 
v k.ú. Východná pripadajúcich Obci 
Východná.

• Žiadosť Ľ. Zuzaniakovej, Východ-
ná 124 o odkúpenie rodinného domu 
č. 124.

• Žiadosť o poskytnutie dotácie na 
rok 2015 na záujmové vzdelávanie detí 
s trvalým pobytom vo Východnej, ktoré 
navštevujú centrá voľného času mimo 
Obce Východná.

• Vzdanie sa funkcie vedúceho VPS 
a rozviazanie pracovného pomeru 
s Michalom Hoškom, vedúcim VPS 
Východná. Vedením VPS Východná 
na dobu max. 6 mesiacov je poverený 
Pavel Petrenka, pracovník VPS. 

Aj vy môžete prispieť 
do východnianskych novín. Radi 
privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
noviny.vychodna@gmail.com 

alebo využite schránku 
na obecnom úrade.

Milí čitatelia, 
počas letných mesiacov 

noviny nevyjdu. 
Najbližšie dvojčíslo 
pre vás pripravíme

začiatkom septembra. 
Prajeme vám krásne
leto plné oddychu. 
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so svojimi mladšími kamarátmi. Na 
záver zatancovali čaču a potom pozvali 
do tanca svojich rodičov.

Výbor pripravil pre deti a rodičov aj 
spoločné súťaže, spočiatku sa rodičia 
ostýchali, ale potom sa zábava rozbeh-
la naplno. Deti sa mohli posilniť pri 
švédskych stoloch. Na záver sa krájala 
torta, z ktorej sa kúsok ušiel každému 
škôlkarovi.

Akcia sa páčila deťom, rodičom aj 
personálu škôlky, dúfame, že sa vytvorí 
z toho tradícia a na budúci rok sa zapojí 
do spoločných hier viacej rodičov.

Materská škola ďakuje Základnej 
škole za ústretovosť a zapožičanie 
ozvučenia i všetkým mamičkám, 
ktoré sa aktívne podieľali na príprave 
pekného popoludnia.                      (ab)

Foto: archív MŠ

ŠKÔLKARI ZAPLNILI BAZÉN  
Deti predškolskej triedy našej materskej školy sa zúčastnili 

na predplaveckej príprave. Desať detí pod vedením trénerky 
Tatiany sa v malom bazéne krytej plavárne vo Svite obozna-
movalo s vodou prostredníctvom hry - výchovno-vzdelávacej 
metódy, ktorá je deťom najbližšia. Deti sa naučili fúkať do 
vody, kopať nohami, prekonávať vzdialenosť lezením vo 
vode, plávali s pomôckami, ponorením vyhľadávali hračky. 
Odmenou za šikovnosť bol krátky pobyt pod dohľadom pani 
trénerky vo veľkom bazéne. Príprava trvala 4 dni, deti na 
záver dostali osvedčenie malého plavca.
Ďakujeme trénerke za dobre odvedenú prácu s deťmi, OÚ 

Východná a p. Godálovi za poskytnutie dopravy.
Šport je pre deti veľmi dôležitý a najviac ich zaujme akti-

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

Stále sa niečo začína, každý deň sa nie-
čo končí... to sú slová populárnej piesne 
ktoré presne vystihujú situáciu našich 
predškolákov - končí sa ich dochádzka 
do materskej školy. 

V piatok 19. 6. sa deti lúčili s bu-
chotom, rachotom a zvonením. Do-
poludnia ich prijal starosta obce, v re-
prezentačných priestoroch obrazárne 
im odovzdal osvedčenie o ukončení 
dochádzky do materskej školy. Riadi-
teľka škôlky deťom odovzdala knihu, 
ktorá bude spomienkou na materskú 
školu. MKS pripravilo pre deti malé ob-
čerstvenie a balíčky s malými darčekmi. 
Pani učiteľka Hošková nainštalovala do 
okna tablo, na ktorom sú všetky deti, 
ktoré pravidelne navštevovali mater-
skú školu. Ďakujeme starostovi obce, 
že si v hektickej dobe pred festivalom 
Východná našiel na nás čas.

Popoludní Materská škola v spolu-
práci s výborom Rady rodičov pripravila 
Deň rodiny. Chceli sme spoločne osláviť 

vita, kde je dôležitá radosť z pohybu a nedáva sa taký veľký 
dôraz na výkon. Základy deti dostali a teraz je na rodičoch, 
ako budú ďalej na nich stavať.                       (ab)

Foto: archív MŠ

Rozlúčkový piatok
Deň matiek, Deň 
otcov a rozlúčku 
predškolákov. 
Akciu sme plá-
novali urobiť na 
našom krásnom 
školskom dvore, 
ale počasie nám 
to prekazilo. Zá-
kladná škola nám 
„požičala“ na túto 
akciu telocvičňu. 

Deti si pri-
pravili program 
a chceli sa ukázať, 
malí nesmelo, 
strední smelšie 

a s tancom. Predškoláci sa poďako-
vali rodičom, učiteľkám, kuchárkam, 
upratovačkám, kuričovi, rozlúčili sa 
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 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

DETSKÝ LETNÝ TÁBOR
Na začiatku prázdnin odštartovali v základnej škole 

pilotný projekt série letných táborov pre žiakov, aby mohli 
aktívne stráviť čas prvých prázdninových dní. So 40 deťmi 
chcú pedagógovia objavovať nádherné prírodné lokality 
v blízkom i vzdialenejšom okolí. Vydajú sa za nimi krokom, 
behom, kraulom, autobusom i na bicykli. Navštívia miesta, 
na ktoré počas školského roka nemajú čas. Školákov čakajú 
dobrodružné cesty plné príležitostí prekonávania vlastných 
hraníc. 

SPARŤAN
Pomoc spoluhráčom, či rada súperovi, dva kilometre dlhá 

trať, zapamätanie si nič nehovoriacich slov a čísel, streľba zo 
vzduchovky, plazenie, skákanie, to je len zlomok toho, čo 
školáci zvládli 29. júna v rámci účelového cvičenia. Počasie 
prialo od rána až do vyhlásenia výsledkov. O podujatí bo-
hatom na zážitky svedčí fakt, že pri prvých kvapkách dažďa 
a oznámení, že je čas ísť domov, deti zvolali NIE! ☺ 

NA NÁVŠTEVE V KOSTOLE
Rímskokatolícky kostol sv. Štefana prvomučeníka je 

najstaršia stavba vo Východnej. Od roku 1999 je nielen naj-
vzácnejšou kultúrno-stavebnou pamiatkou obce zapísanou 
v Ústrednom zozname kultúrnych pamiatok Slovenska, ale 
so štyridsiatimi piatimi olejomaľbami akademického maliara 
Fera Kráľa aj umelecky najcennejším objektom vo Východnej. 
O detailoch interiéru kostola a jeho histórii sa žiaci dozvedeli 
od pána farára Stanislava Misála, ktorý predniesol pútavý 
a poučný výklad a ochotne a trpezlivo odpovedal aj na otáz-
ky návštevníkov. 

VÝLETY A POTULKY 
Koniec školského roka a školský výlet sú nerozlučná dvoji-

ca. Starší žiaci si užili školský výlet do Bojníc a veľký zážitok 
z výletu čakal aj na najmenších žiakov – prváčikov. Počas 
roka sa učili nielen čítať, písať a počítať, ale aj dodržiavať 
pravidlá triedy, prekonávať prekážky a riešiť rôzne úlohy, 
ako aj nevzdávať sa pri prvých neúspechoch. Odmenou za 
ich usilovnú prácu bol výlet do Spišskej Novej Vsi (foto 1, 

2). Navštívili Spišské divadlo, kde im skutoční herci zahrali 
rozprávku o Jakubovi s dlhými ušami. Viaceré deti boli v di-
vadle prvýkrát a bol to pre ne veľký zážitok. Po predstavení si 
prezreli námestie, zastavili sa na zmrzline a neobišli ani ZOO. 
Na výlet sa vybrali aj žiaci špeciálnych tried a ich cieľom bolo 
Štrbské Pleso (foto 3). Absolvovali prechádzku po náučnom 
chodníku okolo plesa a zúčastnili sa aj symbolického odo-
mykania hladiny jazera. 

PRETEKY A SÚŤAŽE 
Jún bol v škole bohatý na preteky a súťaže športového cha-

rakteru. 23. júna organizovala škola Beh olympijského dňa, 
kde v 16 kategóriách súťažilo dohromady 108 žiakov. Týždeň 
skôr sa v škole pretekalo na kolieskových korčuliach a škola 
organizovala aj jubilejný 10. ročník cyklopretekov. 

FUTBAL A ZDRAVÁ VÝŽIVA
Začiatkom júna sa uskutočnil v škole futbalový turnaj 

žiakov prvého stupňa v rámci aktivít Týždňa zdravej výži-
vy. Keďže do týchto aktivít boli zapojení žiaci všetkých tried 
a špeciálnych tried, boli rozdelení podľa veku a hráčskych 
schopností do štyroch vyrovnaných družstiev. Hráči odo-
hrali spolu šesť zápasov systémom každý s každým. Potom 
nasledovalo veľké finále, kde nakoniec vyhralo družstvo s ka-
pitánom Matúšom Zubajom a hráčmi Nicolasom Lackom, 
Damiánom F. Girašekom, Samuelom Zubajom a Dominikom 
Brezinom.                                                       (net)

Foto: archív ZŠ
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ROK V MATERSKEJ ŠKOLE 
Ani sme sa nenazdali a školský rok je 

za nami. Nastal čas prázdnin a leňoše-
nia pre deti, nie však pre zamestnancov 
MŠ. Stručne si zrekapitulujme školský 
rok 2014/2015: MŠ navštevovalo 58 detí 
vo veku od 2 do 7 rokov. Mali sme 22 
predškolákov, z ktorých sa v septembri 
stanú prváci ZŠ. V čase letných prázdnin 
je MŠ v prevádzke do 10. júla. Potom nás 
čaká maľovanie školskej kuchyne a veľ-
ké upratovanie celej MŠ. 

Od septembra nastanú v MŠ perso-
nálne zmeny, nakoľko naša dlhoročná 
pracovníčka Oľga Strelecká odišla do 
dôchodku. Aj touto cestou jej opätovne 
ďakujeme a prajeme príjemné dôchod-
covské leňošenie. 

Škôlkari sa počas školského roka 
zúčastnili mnohých akcií a podujatí, 

Školský rok 2014/2015 ZŠ v číslach
• Počet žiakov:                                 147
• Prospeli s vyznamenaním:              63
• Prospeli veľmi dobre:                      23
• Prospeli:                                          50
• Neprospeli:                                      10
• Neklasifikovaní:                                1
• Počet vymeškaných hodín:       11 025  Priemer na jedného žiaka: 75 hodín
• Znížené známky zo správania:  2-ka zo správania – dvaja žiaci, 3-ka zo správania 

– štyria žiaci, 4-ka zo správania – jeden žiak.
•  Pochvala a knižná odmena na konci školského roka: 43 žiakov za čisté jednotky na 

vysvedčení a vzornú reprezentáciu školy na okresných a krajských súťažiach
• Výsledky našej školy v celoslovenskom monitore - Testovanie 9:
     Matematika:                   54,3 %   (ZŠ Važec 41 %, Hybe 46 %)
     Slovenský jazyk:             66,1 %   (ZŠ Važec 55 %, Hybe 54 %)                     (red)

o ktorých sme priebežne informovali v 
Spravodajcovi. Novinkou bol lyžiarsky 
a plavecký výcvik, ktoré sa stretli s vy-
sokým záujmom, preto ich zopakujeme 
aj v novom školskom roku. Touto cestou 
ďakujeme všetkým organizáciám, ktoré 
nám rôznymi formami pomohli pri rea-
lizácii podujatí pre deti.

Každá loď má svojho kapitána. Ale 
na to, aby šťastne doplávala do prístavu, 

zvládli. Rok vo funkcii riaditeľky ma 
naučil veľa, no vždy je čo zlepšovať. 
Verím, že ďalší školský rok bude pre 
nás ešte lepší, krajší a bohatší o ďalšie 
poznatky a skúsenosti.  

V mene celého kolektívu MŠ Vám 
prajeme krásne prázdniny plné smie-
chu a radosti a tešíme sa na Vás v novom 
školskom roku. 

Mgr. Zuzana Fridmanová
riaditeľka MŠ 

musí mať šikovných a múdrych kormi-
delníkov, na ktorých sa môže spoľahnúť. 
Ja to šťastie mám. Na svojej „lodi“ mám 
veľmi šikovné a múdre kormidelníčky - 
pani učiteľky. Preto sa im aj touto cestou 
chcem poďakovať za šťastné doplávanie 
do prístavu. Ďalšie moje ďakujem patrí 
pani kuchárkam, pani upratovačkám 
a pánovi školníkovi, ktorí to nie vždy 
mali so mnou ľahké. Ale všetko sme to 

Školské brány sa zatvorili 

Jarné mesiace sa v školách nesú 
v znamení príprav žiakov deviateho 
ročníka na ich najdôležitejšie skúšky 
– Testovanie 9. 

Poslaním testovania je porovnávať 
výkony žiakov z nosných vyučovacích 
predmetov. Testovanie je dôležité nielen 
pre školu, ale aj žiakov, pretože slúži 
ako podklad na prijímacie skúšky na 
stredné školy. 15. apríla sa Testovanie 
9 konalo aj na našej škole a zúčastnili 
sa ho všetci deviataci. S napätím sa 
očakávali konečné výsledky testova-
nia, pretože za výsledkami sa skrývali 
dlhé hodiny práce so žiakmi, ako aj 

Deviataci uspeli v testovaní 
ich samotnej prípravy. Pod dohľadom 
učiteľky matematiky Viery Gazdi-
čovej a učiteľa slovenského jazyka 
Šimona Jantačku sa žiaci svedomito 
pripravovali. Niekoľkokrát do týždňa 
počas celého školského roka sa žiaci 
stretávali s učiteľmi nielen v rámci vy-
učovania, ale aj popoludní, kedy riešili 
rôzne problémové úlohy, doučovali 
a vzdelávali sa, aby boli čo najlepšie 
pripravení. Námaha žiakov i učiteľov 
nakoniec padla na úrodnú pôdu. Naša 
škola sa v rámci výsledkov Testovania 
9 umiestnila v rámci okresu Liptovský 
Mikuláš na popredných miestach. 

S úspešnosťou riešenia testov na 66,1 
% zo slovenského jazyka a 54,3 % z ma-
tematiky sa naši deviataci umiestnili 
zhodne z oboch predmetov na piatom 
mieste zo všetkých 19 testovaných škôl 
v okrese. Výsledky testovania našej ško-
ly prevýšili aj národný priemer, z ma-
tematiky o takmer o 2 % a zo sloven-
ského jazky o 4 %. Sme právom pyšní 
na našich deviatakov nielen preto, že 
svojimi vedomosťami potvrdili kvalitu 
vzdelávania na ZŠ vo Východnej, ale aj 
preto, že na základe svojich vedomostí 
sú prijatí na také stredné školy, ktoré si 
vybrali a želali.                                 (šj) 
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Drobné vodné toky v Tatranskom národnom parku 
a Pieninskom národnom parku sú zarybnené. Opätovne 
po roku tak pracovníci Strediska genofondu rýb Východná 
Štátnych lesov TANAP-u vypustili do tatranských vôd viac 
ako sedemdesiattisíc kusov násad pstruha potočného. Ro-
bia tak každoročne predovšetkým kvôli udržaniu populácie 
pôvodného druhu potočných rýb vyskytujúcich sa v tejto 
oblasti. Dôvodom pravidelného zarybňovania horských 
bystrín je aj z roka na rok narastajúci počet vydier, bocianov 
a volaviek v území oboch národných parkov, pre ktoré sú 
ryby súčasťou ich potravy.

„Prvé pstruhy potočné sme vypustili do vôd tatranských 
tokov na Orave a potom postupne v ďalších deviatich lokali-
tách ochranných obvodov od Podbanského až po Tatranskú 
Javorinu a Červený Kláštor,“ vyratúva Peter Kriššák, vedúci 
Strediska genofondu rýb Východná. Na jeseň, keď do po-
trebnej veľkosti dorastú v rybníkoch vo Východnej násady 
lipňa tymiánového, vypustia približne päť tisíc kusov tohto 
druhu ryby do vôd Bieleho Váhu. 

V Stredisku genofondu rýb Východná chovajú násady 
troch druhov rýb – pstruha potočného, pstruha dúhového 
a lipňa tymiánového. Každoročne približne dve tretiny 
z novo odchovanej populácie všetkých druhov rýb použijú 
na zarybňovanie drobných vodných tokov v Tatranskom ná-

rodnom parku a Pieninskom národnom parku. Časť z nich sa 
predá záujemcom v podobe násad na zarybňovanie lovných 
revírov a rybníkov mimo oboch národných parkov. Pstruh 
potočný a pstruh dúhový sa chová vo Východnej aj na kon-
zumný predaj.                                               (red) 

Foto: (lb) 

V tatranských tokoch už plávajú 
rybky z Východnej 

Liptovské múzeum v spolupráci so Slovenským poľovníc-
kym zväzom pripravilo 2. júna v priestoroch Múzea Čierny 
orol v L. Mikuláši ďalší ročník vedomostnej súťaže Poľovníc-
tvo a príroda. Deti súťažili v ôsmich disciplínach – pozná-
vanie bylín, drevín, živočíchov, psov, húb, vedomostný test 
z poľovníctva a prírody, chôdza na chodúľoch a streľba zo 
vzduchovky. Deti súťažili sami za seba, ale aj za spoločné 
družstvo. Našu školu reprezentovali dve družstvá v zložení 
Anka Gajdošová, Jurko Krupa a Adam Poliak z 8.A a Katka 
Pavlíková (7.A), Jarko Gajdoš a Klaudia Juríková z 9.A. 

„Príprava začala asi pred troma mesiacmi a bola veľmi 
vyčerpávajúca. Každý pondelok, stredu a štvrtok sme sa 
na túto súťaž pripravovali s pani učiteľkou Emíliou Čudej-
kovou. Učili sme sa poznávať rastliny, dreviny, huby, psy 
a živočíchy. Posledné dva týždne sme už všetko ovládali a už 
nám to aj naháňalo strach, dokonca sa nám o tom aj snívalo. 
Ku príprave patrila aj streľba zo vzduchovky a chodenie na 
chodúľoch. Keďže sme chceli vyhrať, pani učiteľka uprosila 
pána školníka, aby nám vyrobil chodúle. Prvé kroky na nich 
boli hrozné!!! Stále sme padali. Postupne sme sa ale zlepšo-
vali. Pán riaditeľ nás popoludní učil strieľať zo vzduchovky. 
Najskôr sa niektorí pokúšali aspoň trafiť terč, ale aj to sme 
postupne zlepšili. Konečne nastal deň súťaže. Súperi vyzerali 
byť veľmi „nabiflení“. Hneď sme si pomysleli, že to nemôže-
me vyhrať. Súťaž začala poľovníckym testom, pokračovala 
v streľbe, postupne sme prechádzali jednotlivé stanovištia, 
až prišla na rad obávaná poznávačka drevín. Aj to sme 
však úspešne zvládli. Ostalo len čakať, ako sme dopadli 

Triumf mladých znalcov prírody 

v porovnaní s ostatnými. Pri vyhlasovaní výsledkov prišlo 
„prekvapko“ – vyhrali sme to! Boli sme šťastní ako blchy,“ 
znodnotili Anka Gajdošová a Adam Poliak. 

Súťaž bola mimoriadne vyrovnaná a o jednotlivom poradí 
rozhodovali desatiny bodov. V súťaži jednotlivcov získal Jurko 
Krupa tretie miesto a Anka Gajdošová štvrté miesto. V súťaží 
družstiev boli žiaci našej školy absolútne najlepší a vyhrali 
v okresnej súťaži v konkurencii dvadsiatich družstiev prvé 
miesto – Anka Gajdošová, Jurko Krupa a Adam Poliak. Na-
priek tomu, že druhé družstvo sa neumiestnilo na stupňoch 
víťazov, sme hrdí na všetkých zúčastnených žiakov.       (red) 

Foto: archív ZŠ
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Po jesennej časti družstvo dospelých 
zimovalo na poslednej priečke so stra-
tou troch bodov na súperov. V jarnej 
časti nastal obrat  po výhre v Jamníku.  
Celkovo muži v jarnej časti získali 
dvakrát toľko bodov ako v jeseni. Na-
zbierali dokopy 21 bodov za 5 výhier, 
6 remíz a 15 prehier. Obsadili v koneč-
nom hodnotení súťaže predposlednú 
priečku s náskokom 6 bodov pred 
Svätým Krížom, ktorý vypadol do II. 
triedy. Toto umiestnenie zabezpečuje 
družstvu mužov účinkovanie v naj-
vyššej oblastnej futbalovej súťaži aj 
v súťažnom ročníku 2015 – 2016. Prvá 
sezóna v najvyššej súťaži odhalila všet-
ky slabiny družstva mužov. Vieme, kde 
nás kopačka tlačí a je len na každom 
hráčovi, ako sa k tomu postaví.  

Letná futbalová prestávka bude do 
začiatku augusta. Už prvú augustovú 
nedeľu (2. augusta) odohrajú muži  
prvý majstrovský zápas. Za súperom 
pocestujeme do Liptovských Sliačov. 
Začiatok stretnutia je o 16,30 hod.

Druhý náš zástupca - dorast - začne 
svoje futbalové ťaženie o dva týždne 
neskôr. Dorastencov čaká nový model 
súťaže. V prvej časti sa v I. B triede, kde 
je osem družstiev, dorastenci stretnú 
každý s každým dvojkolovo. Potom 
najlepšie štyri kolektívy z I.A a z I.B 
triedy vytvoria skupinu o majstra ob-
lasti a družstvá na piatom až ôsmom 
mieste vytvoria skupinu o umiestne-
nie. V takto zložených skupinách po 
základnej časti odohrajú dvojkolovo  
zápasy s družstvami z I. A triedy. Do 
konečnej tabuľky sa prenášajú výsled-
ky so súpermi zo základnej skupiny.  
Dorastenci tak odohrajú viac zápasov 
ako v predchádzajúcej sezóne. Na prvý 
zápas v novom ročníku pocestuje naša 
rezerva do Iľanova, kde sa v sobotu 
15. 8. 2015 o 16.30 hod. stretne so svo-
jimi rovesníkmi. 

Podrobný rozpis doteraz známych 
termínov majstrovských zápasov bude 
zverejnený aj na stránke www.tjvy-
chodna.webnode.sk.
Čo sa týka detí, nakoľko sa nám 

neprihlásilo dostatočné množstvo 
záujemcov, aby sme vytvorili vlastné 
mužstvo, uvažujeme o spoločnom 

Dospelí vo futbale udržali I. triedu
mužstve s deťmi z Važca. Nový sú-
ťažný poriadok umožňuje vytvárať 
takéto spojené družstvá. Radi by sme 
účinkovanie detí v takomto družstve 
prekonzultovali s ich rodičmi. V čo naj-
kratšom čase chceme urobiť stretnutie 
s deťmi a ich rodičmi a podrobne ich 
oboznámiť s detailmi. 

Futbalový oddiel prichádza s myš-
lienkou cez letnú prestávku v prípade 
záujmu zo strany hráčov usporiadať de-
dinský futbalový turnaj pre všetkých re-
gistrovaných i neregistrovaných hráčov 

ako to bolo v minulosti (Horný koniec, 
Dolný koniec, Kocúrka, prípadne iné 
lokality obce). Turnaj by sa mal usku-
točniť v sobotu 25. augusta 2015 od 9,00 
hod. na futbalovom ihrisku. Prihlásiť sa 
bude možné do 17. júla 2015 u členov 
výboru TJ alebo na e-mailovej adrese 
tjvychodna@gmail.com.  Súčasťou pri-
hlášky jednotlivých mužstiev by mal 
byť menný zoznam hráčov, aby sme 
sa vyvarovali tomu, že jeden hráč je 
prisľúbený vo viacerých družstvách.  

                                                       (ml)

Vylosovanie družs  ev Východnej 
v súťažiach LFZ ročník 2015 – 2016

JESENNÁ ČASŤ

I. trieda  MUŽI  dátum   začiatok zápasu hrací deň 

Liptovské Sliače – Východná 2. 8. 2015 16:30 h nedeľa

Ľubochňa – Východná 9. 8. 2015 10:30 h nedeľa

Východná – Liptovský Ján  16. 8. 2015 16:00 h nedeľa

Jamník – Východná 23. 8. 2015 16:00 h nedeľa

Východná – Ludrová 30. 8. 2015 16:00 h nedeľa

Liptovská Kokava – Východná 6. 9. 2015 15:30 h nedeľa

Východná – Kvačany 13. 9. 2015 15:30 h nedeľa

Smrečany-Žiar – Východná 20. 9. 2015 15:00 h nedeľa

Východná – Lisková 27. 9. 2015 15:00 h nedeľa

Ľubeľa – Východná 4. 10. 2015 14:30 h   nedeľa

Východná – Hubová 11. 10. 2015 14:30 h nedeľa

Bobrovec – Východná 18. 10. 2015 14:00 h nedeľa

Východná – Likavka 25. 10. 2015 14:00 h nedeľa 

I. B trieda  DORAST dátum začiatok zápasu hrací deň

Iľanovo – Východná 15. 8. 2015 16:30 h sobota

Východná – Palúdzka 22. 8. 2015 16:00 h sobota

Vavrišovo – Východná 29. 8. 2015 16:00 h sobota

Lipt. Ondrašová – Východná 5. 9. 2015 15:30 h sobota

Východná – Bobrovec 12. 9. 2015 15:30 h sobota

Smrečany-Žiar – Východná 19. 9. 2015 15:00 h sobota

Východná – Demänová 26. 9. 2015 15:00 h sobota

Východná – Iľanovo 3. 10. 2015 14:30 h sobota

Palúdzka – Východná 10. 10. 2015 14:30 h sobota

Východná – Vavrišovo  17. 10. 2015 14:00 h sobota

Východná – Lipt. Ondrašová 24. 10. 2015 14:00 h sobota


